
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº LXI

TERÇA-FEIRA,
4 DE JULHO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 1
Governo................................................................................... 2
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................ ...
Fundação de Saúde.............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ..................................................................... ...
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde ..................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 5

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... ...

Atos do Prefeito
Portaria N°1779/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decreto 80/2015, Roberto Hefler, para exercer no PRE-
VICAMPOS - Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes, o cargo em comissão de Diretor de Patri-
mônio, Símbolo DAS-03, com vigência a contar de 20/06/17.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1808/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1779/2017 que no-
meou, Roberto Hefler, para exercer no PREVICAMPOS - Instituto de
Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes,
o cargo em comissão de Diretor de Patrimônio, Símbolo DAS-03,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1809/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Roberto Hefler, para exercer no
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos
Goytacazes - PREVICAMPOS, o cargo em comissão de Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1810/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 716/2017 que no-
meou, Márcio Muniz Soares Dias Duarte, para exercer na Secretaria
Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Auxiliar Especial de
Fiscalização de Estabelecimento, Símbolo DAS-05, com vigência a
contar de 03/07/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de julho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1811/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decreto 80/2015, Marcus Pereira de Souza, para exer-
cer no PREVICAMPOS - Instituto de Previdência dos Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes, o cargo em comissão de Di-
retor de Patrimônio, Símbolo DAS-03, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de julho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2042135

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria nº 448/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora LUCIANA LADEIRA OLIVEIRA,
matrícula nº. 33121, Nutricionista, lotada na Secretaria Municipal de
Gestão Pública, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura
Municipal de Miracema, e em contrapartida recebe por cessão a ser-
vidora GISELE CRUZ MONTEIRO, matrícula. nº. 45861, Nutricionista ,
para exercer suas atribuições neste Município, ficando cada Município
responsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o
período entre a data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 30 de junho 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 450/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora MIRELLA GRÉGIO DE ARAÚJO
CORRÊA, matrícula nº. 19866, Assistente Social, lotada na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, para exercer suas
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé, e em con-
trapartida recebe por cessão a servidora JULIENE FERREIRA DA
SILVA, matrícula. nº. 17380, Assistente Social , para exercer suas atri-
buições neste Município, ficando cada Município responsável com o
ônus referente a seu funcionário, regularizando o período entre a data
de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 30 de junho 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 451/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora ROSANE FERREIRA DUTRA
PINTO NUNES, matrícula nº. 28127, Cirurgiã Dentista, lotada na Se-
cretaria Municipal de Saúdel, para exercer suas atividades laborativas
na Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro ( Sec. Municipal de Saúde),
e em contrapartida recebe por cessão a servidora VERA MARQUES
TEIXEIRA PIRACIABA, matrícula. nº. 10/133.776-5, Cirurgiã Dentista ,
para exercer suas atribuições neste Município, ficando cada Município
responsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o
período entre a data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 30 de junho 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2042167



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- LXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 4 de julho de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
02166/14 Luciano de Souza Ramos
00608/16 Denise Gomes de Carvalho
06788/16 Sandra Rocha Moreira
00131/17 Nivaldo de Moraes Gripa
02674/17 Ilma Marta C. Rosa

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
05931/14 Maristela Velemem Alves
06144/14 Maria Aparecida de C. M. Koch
06209/14 Elisa Carla Mothé da Silva
06229/14 Míria Aparecida Joia da Silva Braga
06236/14 Marcelle Antunes Ferreira
06244/14 Kelly Cristiana Ferreira Monteiro
06255/14 Daniely da Silva Barreto Gonçalves
06262/14 Alessandro Azevedo Barbosa
06274/14 Sergio Miranda Muylaert
06587/14 Lucia Maria Pinheiro Lima
06603/14 Janayna Cunha da Silva
06692/14 Eucília Sardinha Gama
06904/14 Salvador Vieira Filho
06999/14 Maria Júlia Rodrigues Dumas
07268/14 Sandra Lúcia Vieira Rodrigues Viana
07470/14 Jane Lima de Vasconcelos
07582/14 Sandra Helena de Souza Batista
07670/14 Eliane Soares Nunes Chagas
07766/14 Denise Alves Giró Beraldi
08062/14 Idemê Arêas Guimarães
08768/14 Genilce de Souza Alves Cordeiro
00138/16 Ligia de Fátima Ribeiro Cesario
00562/16 Regina Célia Tavares Pinto
00961/16 Geraldo Rangel
01170/16 Maridelma de Souza Pourbaix
01895/16 Cristiane Pires Vieira
02137/16 Iara Carvalho dos Santos Batista
02140/16 Gessinéa Gonçalves
02325/16 Irani Caldas Barbosa
02327/16 Silvana de Azeredo Pires Matias
02698/16 Rita de Cássia Rangel de Souza
02985/16 Felipe Emanoel Cherr da Silva
03031/16 Maria da Glória da Penha de Freitas
03123/16 Ana Leiva Freitas Gusmão
03209/16 Vanilda Maria da Graça Maia
03277/16 Almir da Silva Azevedo
03292/16 Francisco Carlos Gomes de Souza

04210/16 Cristina Cordeiro Rangel Neves
04274/16 Edson Teixeira de Souza
04656/16 Nivan Barreto Batista
04854/16 Márcia Ribeiro
04870/16 Lucia Helena Rodrigues Barbosa
04888/16 Maria Adélia Viana Pedra de Oliveira
05295/16 Fabiana Vasconcellos Cardoso
05319/16 Denise Ramos da Silva Fernandes
06465/16 Maria Georgete Pitote Neto
05696/16 Marinete Koch da Silva
05874/16 Regina Lúcia Alexandre Assed de Souza
05920/16 Wanderlei Inácio de Assis Almeida
06375/16 Selma Domingos Annaruma
06429/16 Marineide Borges Henrique Messias
06476/16 Alessandro Azevedo Barbosa
06479/16 Paulo Roberto Medeiros Rocha
06506/16 José Roberto da Silva Cardoso
06713/16 Sebastiana Navarro Silva
07281/16 Olga Pinto Lucas

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 29/06/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
08814/14 Geraldo Rodrigues Neto
03201/15 Rafael da Silva Hortêncio
04062/16 Nathália Quintanilha Barros Maciel
05866/16 Karine Neves Mourão
06561/16 Dawson Rangel Gomes
06902/16 Sandra Caldas Pereira Moço
06963/16 Pedro Henrique dos Santos Freitas
07254/16 Clarivalda de Almeida Souza dos Santos
07486/16 Ana Santicima dos Santos
03630/17 João Lima dos Santos
00196/17 Manoel Vicente de Barros
03055/17 Alessandro Soares Lopes - FMS
02203/17 Carlos Magno Batista
03054/17 Laís Rangel de Sousa Correa
01329/17 Fernando Cândido Moraes de Azeredo
00773/17 Raquel Francisca da Silva
02083/17 Pedro Fernandes Passos
02200/17 Maria José Martins Barreto Barcelos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
05503/06 Elisangela Beraldi da Hora
05517/11 Filipe Roberto Domingos da Silva
02611/14 Josias Brandão Soares
05766/14 Francisco Carlos Manhães
05768/14 Kátia Fonseca Barbosa

05963/14 Douglas Alves de Souza
06025/14 Márcia Valéria Maia Dutra Barbosa
06138/14 Evanês de Fátima da Silva
06193/14 Márcia Ribeiro Pessanha Borges
06204/14 Josélia Alexim de Vasconcelos
06268/14 Luiza Cristina Ribeiro Gomes de Araújo
06280/14 Joelma Sales Batista
06312/14 Alessandro Valério Martins B. de Oliveira
06363/14 Valdir Gomes Barreto Filho
06460/14 Lúcia Helena Alvarenga P. Rodrigues
06479/14 Paulo Mendonça Viana
06560/14 Jociléa Gomes Ribeiro da Silva
06588/14 Alessandra da Silva Nogueira
06606/14 Roberta Viana Gama
06670/14 Erenildo Ribeiro
06721/14 Donata Cabral Siqueira Pacheco
06801/14 Dayse Mara Gordo Alves
06818/14 Neilson Cordeiro da Silva Pinto
06823/14 Mayra Auxiliadora do Couto Guzzo
06936/14 Alexandre Barreto da Motta
07017/14 Elaine de Almeida Souza
07022/14 Ricardo de Castro Pereira
07028/14 Marco Antônio Cardoso França
07045/14 Lúcio Amaro Pontes Bissonho
07047/14 Izaque Melo Vieira
07293/14 César Manhães Gomes
07465/14 Cláudia Márcia da Silva Baltazar
07372/14 Nágila Alves Ferreira
07492/14 Rosana Corrêa Pereira Portugal Cabral
07517/14 Jorge Alves Mello
07536/14 Geraldo Célio Reis Nogueira
07584/14 Cláudia Márcia Ribeiro de Souza
07664/14 Cristiane da Silva Gomes Manhães
07705/14 Jacqueline Alves Rodrigues
07522/14 Edson Lemos Ribeiro
07891/14 Ialbaneceir da Silva Pinto
07893/14 Ialbaneceir da Silva Pinto
07898/14 Ialbaneceir da Silva Pinto
08058/14 Irani Rodrigues
08141/14 Luiz Admardo Monteiro Dias
08147/14 Maria Solange Campos Gomes
08195/14 Ademilde Machado Cherene
08571/14 Roni Cláudio de Azevedo Lisboa
00586/15 Jerusa Emília Barbosa Azevedo Machado - FMS
06676/15 Agostinho Gonçalves Sanz
01926/16 Helena Cristina Pimentel
01976/16 Lúcia Ferreira Privatti
02084/16 Elisamá Pereira Fuiza Viana
02368/16 Maristila Rodrigues da Cunha
02397/16 Elizabeth Amaral Ferreira
02763/16 Antônio Francisco Caldas Barreto
06604/16 Constância do Socorro Leal Prestes Gomes
06714/16 Ana Lúcia Simão de Souza
06792/16 Cauli Ckier
06840/16 Tânia Lúcia Pinto Soares

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 30/06/17

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2042179

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social



3Ano IX - No- LXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 4 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- LXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 4 de julho de 2017



5Ano IX - No- LXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 4 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2042019

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, conforme solicitação da Secretaria Municipal
de Saúde, torna público e comunica aos interessados que a sessão
para a realização da licitação, na modalidade Pregão Presencial de nº
005/2017, conforme discriminado abaixo, marcada para o dia 10 de
julho de 2017, às 9h30min (nove horas e trinta minutos), está ADIA-
DA SINE DIE.

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 015/2017
PROCESSO Nº. 2017.021.000052-3-PR
PREGÃO SRP Nº 042/2016
CONTRATADA: S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA

CNPJ Nº. 06.829.427/0001-83

OBJETO: Aquisição de carne bovina - coxão mole para atender os
usuários dos equipamentos da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Humano e Social que coordena e executa a Política Municipal
de Assistência Social.

VALOR GLOBAL: R$ 2.611,60 (dois mil seiscentos e onze reais e
sessenta centavos)

FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias

PRAZO DE CONTRATO: 01(um) mês.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/06/2017

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2017

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

Id: 2042169

Fundação Municipal da Infância e Juventude
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 024 /2017

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVEN-
TUDE E A ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE LUZ E VIDA.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO MUNICI-
PAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE E A ASSOCIAÇÃO EVENGÉLICA BENEFICENTE LUZ E VIDA.

OBJETO: O presente Termo entre o MUNICÍPIO e a OSC, conforme plano de trabalho cons-
tante do processo administrativo nº 03463/2017 e protocolo nº 2017.115.003821-3-PA, passa a integrar o
presente instrumento como se nele estivesse transcrito, para a execução do seguinte objeto: atividades
socioculturais e esportivas para garantia de direito da criança e do adolescente com atendimento a 60
(sessenta) crianças de 05 (cinco) a 12 (doze) anos e 20 (vinte) mães, podendo totalizar 120 (cento e
vinte) atendimentos.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pro-
dutos inseticidas, raticidas, aplicadores e repelentes para atender às
necessidades do Centro de Controle de Zoonoses e Vigilância Am-
biental.
Motivo: Necessidade de reavaliação no Termo de Referência.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2042184

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas objeto do presente Termo correrão por conta da Fundação Municipal da Infância e

da Juventude, na seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE GESTORA
FONTE

PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÒDIGO UG 330400 144 08.122.0067.2363.0000 335043

DENOMINAÇÃO
Fundação Municipal
da Infância e da Ju-

ventude
ROYALTIES

Apoio Adm. Conselho Mu-
nicipal da Infância e Ju-

ventude

SUBVENÇÃO SO-
CIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo, a contar da assinatura, será até o dia 31 de
agosto de 2017, que corresponde ao período estabelecido no plano de trabalho para execução do objeto,
sendo de 90 (noventa) dias para apresentação da prestação de contas final.

VALOR: A liberação dos recursos financeiros a cargo do MUNICÍPIO, previstos na CLÁUSULA
SEGUNDA, será no valor global de R$ 52.689,00 (cinquenta e dois mil, seiscentos e oitenta e nove
reais), dar-se-á em 03 (três) parcelas mensais de R$ 17.563,00 (dezessete mil, quinhentos e sessenta e
três reais), devendo a primeira ser paga após a publicação do extrato deste Termo no Diário Oficial do
Estado.

DATA: 26 de junho de 2017.

Id: 2042166


